дело №1-98/2025 

УИД: 75RS0022-01-2025-000648-11

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Хилок 09 сентября 2025 год 

Хилокский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Клейнос С.А.,

при секретаре судебного заседания Глотовой С.И.,

с участием: государственного обвинителя Утенкова А.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Нагаева Н.А., ордер № 351343 от 14.07.2025 г.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> года в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего 9 классов образования, женат, не работает, регистрации по месту жительства не имеет, фактически проживает по адресу: 

<

данные изъяты> не судимый,

находящейся по настоящему уголовному делу под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, проживающий по 

<

данные изъяты> на основании решения Хилокского районного суда Забайкальского края № 2-195/2023 от 26.04.2023 г. обязан выплачивать алименты в пользу Комитета образования муниципального района «Хилокский район» на содержание несовершеннолетних детей: 

<

Ф>, 

<

данные изъяты> года рождения и 

<

К>, 

<

данные изъяты> года рождения, начиная с 10.03.2023 года в размере одной трети заработка и (или) иного дохода до 14.07.2035 года, до достижения возраста совершеннолетия 

<

Ф>; начиная с 15.07.2035 года и до достижения ребенком возраста совершеннолетия взыскивать ежемесячно алименты на содержание 

<

К>, 

<

данные изъяты> года рождения в размере одной четверти заработка и ( или) иного дохода. 04.09.2024 года Хилокским районным отделении судебных приставов УФССП России по Забайкальскому краю в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № 130186/24/75063-ИП о взыскании с него алиментов в пользу Комитета образования муниципального района «Хилокский район» на содержание несовершеннолетних детей 

<

Ф>, 

<

данные изъяты> года рождения и 

<

К>, 

<

данные изъяты> года рождения. 14.12.2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 45 Хилокского судебного района Забайкальского края, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в период с 04.09.2024 г. по 14.12.2024 г., и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 (тридцать) часов. Постановление суда о назначении административного наказания ФИО1 в установленный законом срок не обжаловалось и вступило в законную силу 25.12.2024 г., административное наказание ФИО1 отбыто 30.01.2025 г.. Однако ФИО1 в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступившем в законную силу судебном решении о взыскании с него алиментов, а также о наличии возбужденного в отношении него исполнительного производства, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, умышленно, в нарушение решения суда № 2-195/2023 от 26.04.2023 г., без уважительных причин алименты на содержание детей: 

<

Ф>, 

<

данные изъяты> года рождения, 

<

К>, 

<

данные изъяты> года рождения, неоднократно не выплачивал, материальной помощи детям не оказывал, продуктами питания не обеспечивал, иной помощи не оказывал. ФИО1, имея умысел избежать уголовной ответственности, произвел в счет погашения долга по алиментам оплату в сумме 1000 рублей, а именно: 20.12.2024 года в сумме 1000 рублей, которая незначительна и несоизмерима с суммой задолженности по алиментам. ФИО1, являясь трудоспособным, желая избежать материальных затрат на содержание детей в виде выплаты алиментов, мер к трудоустройству не предпринимал, в Хилокский отдел ГКУ «КЦЗН» Забайкальского края по вопросу трудоустройства не обращался, каких-либо действий, направленных на погашение задолженности по алиментам не предпринимал, уклонялся от уплаты алиментов, чем ухудшал материальное положение своего несовершеннолетних детей, добровольно алименты неоднократно, ежемесячно не выплачивал, а именно: за период с 01.12.2024 г. по 31.12.2024 г. в сумме 25144 рубль не уплачивал в период с 01.01.2025 г. по 28.02.2025 г., и далее продолжала не уплачивать с 01.03.2025 г. до 25.06.2025;за период с 01.01.2025 г. по 31.01.2025 г. в сумме 26144 рублей не уплачивал в период с 01.02.2025 г. по 31.03.2025 г., и далее продолжал не уплачивать с 01.04.2025 г. до 25.06.2025;за период с 01.02.2025 г. по 28.02.2025 г. в сумме 26144 рублей не уплачивал в период с 01.03.2025 г. по 31.03.2025 г., и далее продолжил не уплачивать с 01.05.2025 г. до 25.06.2025 г.; за период с 01.03.2025 г. по 31.03.2025 г. в сумме 26144 рублей не уплачивал в период с 01.04.2025 г. по 31.05.2025 г., и далее продолжил не уплачивать с 01.06.2025 г. до 25.06.2025 г. В результате преступного бездействия ФИО1 за период уклонения от уплаты алиментов с 01.12.2024 г. по 31.03.2025 г. на содержание несовершеннолетних детей: 

<

Ф>

<

данные изъяты> года рождения и 

<

К>, 

<

данные изъяты> года рождения, образовалась задолженность в сумме 103576 рублей, а общая задолженность по выплате алиментов на содержание детей с 10.03.2023 г. по 31.03.2025 г. составила 626118,10 рублей.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ, в связи с чем в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные им в ходе дознания, согласно которым он знает, что обязан платить алименты на содержание своих несовершеннолетних детей: 

<

Ф>, 

<

данные изъяты> года рождения, 

<

К>, 

<

данные изъяты> года рождения. С матерью детей, 

<

данные изъяты> состоит в зарегистрированном браке с 2017 г., по настоящее время, проживают совместно с 2014 г., в браке у них родились дети. Сначала проживали в г.Хилок, после переехали в с.Бада к его родителям, в 2023 г. Евгения с детьми переехала в г.Хилок к своей матери, он остался жить в с.Бада, так как там был хороший заработок. Евгения начала выпивать и в 2023 г. их семью поставили на учет в органах опеки, в апреле 2023 г. их с Евгений лишили родительских прав и обязали платить алименты. Алименты он платил по возможности, за все время заплатил примерно 10000 рублей.Детей изначально определили в реабилитационный центр «Искра» с.Бада, когда дети находились там, он детей навещал, через две недели детей перевели, куда, он не знает, с этого времени он не знает где они находятся, поэтому с детьми не общается, ни какой иной материальной помощи не оказывает. Так как алименты он не платил, его в декабре 2024 г. привлекли к административной ответственности за неуплату алиментов, ему назначили наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов, данное административное наказание отбыл, после привлечения к административной ответственности, алименты не платил. Живет с женой на временные заработки, зимой колол дрова, за работу платили немного, когда 1000 рублей, когда 500 рублей, весной помогал заливать гараж, заработанные деньги тратил на продукты питания, ездил к родителям в с.Бада, помогал по хозяйству, родители давали продукты. У врачей психиатра и нарколога на учете не состоит, в больницу с декабря 2024 г. он не обращался, инвалидности не имеет. От выплат по алиментам не отказывается, будет выплачивать по мере возможности. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 77-80).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Кроме признательных показаний ФИО1, вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается также следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Из показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших 

<

Ф>., 

<

К>., 

<

СЮН> оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ следует, она проживает с супругом 

<

данные изъяты> и несовершеннолетними детьми 

<

Ф>

<

данные изъяты> года рождения и 

<

К>., 

<

данные изъяты> года рождения. По распоряжению Администрации муниципального района «Хилокский район» от 05.05.2023 г. № 298 несовершеннолетние 

<

Ф>.,

<

данные изъяты> года рождения, 

<

К> 

<

данные изъяты> года рождения, переданы на воспитание к ним с супругом в приемную семью, над несовершеннолетними детьми установлена опека. В дальнейшем по распоряжению заместителя руководителя по территории – главы администрации Центрального административного района администрации ГО «Город Чита» от 19.05.2023 г. комитетом образования администрации ГО «Город Чита» заключен договор о приемной семье с ней и супругом. Она вместе с супругом являются опекунами 

<

Ф> и 

<

К>.05.05.2023 г. детей они с мужем забрали из детского дома. Согласно вышеуказанного распоряжения, матерью детей является ФИО2, отцом – ФИО1, которые лишены родительских прав на детей. Она ФИО1 не знает, никогда его не видела, где он находится и чем занимается, ей не известно. За все время сколько дети находятся у них под опекой, от ФИО1 алименты на банковский счет детей не поступали. Дети находятся на полном их с мужем обеспечении. ФИО1 на связь с ними ни разу не выходил, соответственно, никакой материальной помощи он не оказывал, вещи, подарки, канцелярию, продукты питания, медикаменты, не покупал. Ни 

<

Ф>, ни 

<

К> своих биологических родителей не помнят, считают их с мужем своими родителями. Как ей пояснили сотрудники детского дома, отец к детям в детский дом не приезжал, с детьми не виделся, их судьбой не интересовался ( т.1 л.д.53-55).

Из показаний свидетеля 

<

ФНВ> в судебном заседании следует, она работает в должности судебного пристава-исполнителя в Хилокском районном отделении судебных приставов. В отношении должника ФИО1, обязанного уплачивать алименты на содержание двух несовершеннолетних детей исполнительное производство было возбуждено 04.09.2024 г. За все время исполнительного производства должнику неоднократно разъяснялся порядок уплаты алиментов, он предупреждался об административной и уголовной ответственности, однако алименты не выплачивал, мер к трудоустройству не принимал, в центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался, хотя ему было выдано направление в центр занятости населения. Оплата алиментов произведена один раз в размере 1000 рублей, что несоразмерно имеющейся задолженности, доказательств тому, что производил иные выплаты должник не представлял, и об этом не сообщал, мер к погашению задолженности не принимал. 14.12.2024 г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов.

Кроме того, доказательствами виновности подсудимого являются документы, которые были исследованы в ходе судебного заседания:

-копия решения Хилокского районного суда Забайкальского края от 26.04.2023 г., вступившего в законную силу 06.06.2023 г., согласно которому ФИО1 лишен родительских прав в отношении детей: 

<

Ф>, 

<

данные изъяты> года рождения и 

<

К>, 

<

данные изъяты> года рождения, при этом в мотивировочной части решения дата рождения 

<

Ф> указана 

<

данные изъяты> г.; с ФИО1 постановлено взыскивать ежемесячно, начиная с 10.03.2023 г. алименты на содержание несовершеннолетних 

<

Ф>.,

<

К> в размере одной трети заработка и (или) иного дохода до 17.07.2035 г., до достижения 

<

Ф> возраста совершеннолетия, с 18.07.2035 г. на содержание несовершеннолетней 

<

К> и до достижения ребенком возраста совершеннолетия взыскивать алименты в размере одной четверти заработка и (или) иного дохода (л.д.9-16);

- копия определения Хилокского районного суда Забайкальского края от 03.09.2025 г., согласно которой в решении Хилокского районного суда Забайкальского края от 26.04.2023 г. исправлена описка в дате рождения 

<

Ф> дата рождения указана 

<

данные изъяты> исправлены описки, связанные с датой рождения 

<

Ф>.;

-копия исполнительного листа серия ФС № 046163543 по делу № 2-195/2023, выданного Хилокским районным судом Забайкальского края 26.04.2023 г., содержащая требования немедленного исполнения о взыскании с ФИО1 ежемесячно, начиная с 10.03.2023 г., на содержание несовершеннолетних 

<

Ф>,

<

К> алиментов в размере одной трети заработка и (или) иного дохода до 17.07.2035 г., до достижения 

<

Ф> возраста совершеннолетия, с 18.07.2035 г. на содержание несовершеннолетней 

<

К> и до достижения ребенком возраста совершеннолетия взыскивать алименты в размере одной четверти заработка и (или) иного дохода ( л.д.17-19);

-копия постановления о возбуждении исполнительного производства от 04.09.2024 г., согласно которому возбуждено исполнительное производство № 130186/24/75063-ИП в отношении ФИО1 на основании исполнительного листа №ФС 046163543 от 26.04.2023 г., выданного Хилокским районным судом по делу №2-195/2023 (т.1 л.д.20-22);

-копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №45 Хилокского судебного района Забайкальского края от 14.12.2024 г., вступившего в законную силу 25.12.2024 г., согласно которому ФИО1 признан виновным по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов (л.д.25-26);

-копия постановления о возбуждении исполнительного производства от 09.01.2025 г., согласно которому возбуждено исполнительное производство № 199331/24/75063-ИП в отношении ФИО1 на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 45 Хилокского судебного района Забайкальского края от 14.12.2024 г. (л.д.27-28);

-копии постановления о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 21.01.2025 г. согласно которому в рамках исполнительного производства № 199331/24/75063-ИП от 09.01.2025 г. ФИО1 направлен в УО ООО «ЖЭУ Хилок» для отбытия административного наказания в виде обязательных работ сроком 30 часов ( л.д.29); 

- распоряжения УО ООО «ЖЭУ Хилок» от 22.01.2025 г. согласно которому ФИО1 принят разнорабочим для отбывания обязательных работ сроком 30 часов ( л.д.30);

- табеля выхода на работу, согласно которому ФИО1 в период с 22 января по 30 января 2025 г. отработал 30 часов ( л.д.31);

-копии постановления об окончании исполнительного производства от 05.02.2025 г., согласно которому исполнительное производство 199331/24/75063-ИП от 09.01.2025 г. окончено фактическим исполнением (л.д.32);

- копии отрывного корешка к направлению в Центр занятости населения для оказания услуги содействия в поиске походящей работы от 14.12.2024 г., согласно которому ФИО1 14.12.2024 г. получил направление в центр занятости населения для поиска подходящей работы или постановки на учет в качестве безработного ( л.д.33);

- копии постановления о расчете задолженности по алиментам от 14.12.2024 г., согласно которому должнику ФИО1 задолженность по алиментам по состоянию на 10.03.2023 г. отсутствует, за период с 10.03.2023 г. по 14.12.2024 г. задолженность составляет 534349,07 рублей, а именно: за период с 10.03.2023 по 31.03.2023 в сумме 14917,14 рублей; за период с 01.04.2023 по 30.04.2023 в сумме 21020 рублей; за период с 01.05.2023 по 31.05.2023 в сумме 23734,67 рублей; за периоды с 01.06.2023 по 30.06.2023, с 01.07.2023 по 31.07.2023, с 01.08.2023 по 31.08.2023, с 01.09.2023 по 30.09.2023, с 01.10.2023 по 31.10.2023, с 01.11.2023 по 30.11.2023, с 01.12.2023 по 31.12.2023 в сумме по 25534,67 рублей за каждый указанный период; за периоды: с 01.01.2024 по 31.01.2024, с 01.02.2024 по 29.02.2024, с 01.03.2024 по 31.03.2024, с 01.04.2024 по 30.04.2024, с.01.05.2024 по 31.05.2024, с 01.06.2024 по 30.06.2024, с 01.07.2024 по31.07.2024, с 01.08.2024 по 31.08.2024, с 01.09.2024 по 30.09.2024, с 01.10.2024 по 31.10.2024, с 01.11.2024 по 30.11.2024 в сумме по 26144 рублей за каждый указанный период; за период с 01.12.2024 по 14.12.2024 в сумме 11806,97 рублей (л.д.64-65);

- копии постановления о расчете задолженности по алиментам от 25.12.2024 г. согласно которому задолженность по алиментам по состоянию на 15.12.2024 г. составляет 534349,07 рублей. Задолженность по алиментам за период с 15.12.2024 г. по 25.12.2024 г. составляет 9276,90 рублей. Частичная оплата составила 1000 рублей. Общая задолженность по алиментам по состоянию на 25.12.2024 г. определена в размере 542625,97 рублей ( л.д.66);

-справки о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № 130186/24/75063-ИП по состоянию на 31.03.2025 г., согласно которой 20.12.2024 г. произведена оплата задолженности в размере 1000 рублей, которая перечислена на счета детей, открытых в банке, по 500 рублей каждому из детей ( л.д.67);

- копии постановления о расчете задолженности по алиментам от 10.07.2025 г., согласно которому должнику ФИО1 задолженность по алиментам по состоянию на 31.03.2025 г. определена в размере 626118,10 рублей (л.д.68);

- справкой Хилокского отдела ГКУ «КЦЗН» Забайкальского края, согласно которой ФИО1 в период с 25.06.2024 г. по 25.06.2025 г. на учете в качестве ищущего работу, в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал, за консультациями по вакансиям, вопросам трудоустройства не обращался (л.д.97).

Указанные доказательства представлены суду стороной обвинения, они проверены, судом приняты, собраны с учетом требований ст.ст. 73-82 УПК РФ. 

Исследованный в судебном заседании рапорт об обнаружении признаков преступления от 25.06.2025 г. (л.д.5) суд исключает из числа доказательств виновности ФИО1, поскольку указанный рапорт в соответствии со ст.ст.140,143 УПК РФ является поводом для возбуждения уголовного дела, и не несет какого-либо доказательственного значения, а следовательно, не может допускаться в качестве доказательства.

Поскольку в решении суда от 26.04.2023 г. с учетом определения от 03.09.2025 г. об исправлении описки дата рождения 

<

Ф> определена 14.07.2017 г., то в данной части обвинение подлежит уточнению. 

Совокупность представленных сторонами и исследованных судом доказательств является достаточной для вывода о виновности ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, а именно в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Вина подсудимого, помимо собственных показаний, подтверждается показаниями законного представителя потерпевших 

<

СЮН>., свидетеля 

<

ФНВ> о том, что, будучи обязанным выплачивать алименты на содержание детей: 

<

Ф>., 

<

данные изъяты> года рождения, 

<

К>., 

<

данные изъяты> года рождения, за период времени с 01.12.2024 г. по 31.03.2025 г. ФИО1 алименты не выплачивал, в том числе до 25.06.2025 г., привлекался к административной ответственности за неуплату алиментов по ст.5.35.1 КоАП РФ.

Не доверять показаниям законного представителя потерпевших и указанного свидетеля, у суда оснований нет, они последовательны, непротиворечивы, согласуются с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, подтверждающими вину подсудимого: постановлением о возбуждении исполнительного производства № 130186/24/75063-ИП, постановлением мирового судьи судебного участка №45 Хилокского судебного района Забайкальского края от 14.12. 2024 г. о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, постановлениями о расчете сумм общей задолженности на 14.12.2024 г. и на 31.03.2025 г.

К показаниям подсудимого ФИО1 в части оплаты алиментов за весь период взыскания в сумме около 10000 рублей, суд относится критически, поскольку они ни чем не подтверждены и опровергаются сведениями исполнительного производства и показаниями свидетеля 

<

ФНВ> в связи с чем показания ФИО1 суд полагает необходимым положить в основу приговора в части, не противоречащей исследованным доказательствам.

Суд признает изложенную совокупность доказательств достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершенном преступлении, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Из сведений ГУЗ «Хилокская ЦРБ», ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница имени В.Х. Кандинского» ФИО1 на учете врача – психиатра, врача-нарколога не состоит. (л.д.91,92,93).

Таким образом, оснований сомневаться в психическом статусе ФИО1, учитывая ее поведение в суде, и имеющиеся в деле сведения из медицинских учреждений, у суда не имеется, и таких данных не содержится в материалах уголовного дела, в связи, с чем он признается ответственным за свои действия и подлежит уголовному наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела и личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 не судим, совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. На специализированных учетах ФИО1 не состоит, имеет место жительства на территории Хилокского района, где начальником УУП и ПДН ОМВД России по Хилокскому району ФИО3 характеризуется посредственно, официально не работает, проживает с женой ФИО2, жалоб в ОМВД по Хилокскому району от жителей г.Хилок на поведение ФИО1 в быту не поступало, злоупотребляет спиртными напитками, глава администрации городского поселения «Хилокское» ФИО4 не располагает информацией о ФИО1 ( л.д.99,101).

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд учитывает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, как и не имеется оснований для применения положений ч.6 ст.15, ч.1 и ч.5 ст.62, ст.53.1 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, поскольку считает данное наказание соответствующим принципам, закрепленным ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, не усматривая оснований для применения положений ст.73 УК РФ, поскольку по мнению суда, исправление ФИО1 без реального отбывания наказания невозможно. 

Ограничений для назначения подсудимому наказания в виде исправительных работ, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, по материалам уголовного дела не установлено.

Учитывая, что подсудимым в ходе дознания было заявлено ходатайство о проведении судебного разбирательства в порядке особого производства, однако в связи с необходимостью исследования доказательств по делу, дело рассмотрено в общем порядке, а также имущественное положение подсудимого, суд полагает возможным отнести процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Нагаева Н.А. в защиту интересов ФИО1 за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 10 (десять) месяцев, с удержанием 10% заработка в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката отнести за счет федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Хилокский районный суд Забайкальского края в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья – подпись.

Верно.

Председательствующий С.А.Клейнос